
VENDIM
Nr. 175, datë 20.3.2025

PËR MIRATIMIN E NDËRTIMIT TË CENTRALIT GJENERUES TË
ENERGJISË ELEKTRIKE FOTOVOLTAIKE PËR VETËPRODHIM DHE

VEPRAVE NDIHMËSE, I CILI NUK ËSHTË OBJEKT KONCESIONI, NË ZONËN
E AEROPORTIT TË KUKËSIT, NJËSIA ADMINISTRATIVE SHTIQËN, BASHKIA

KUKËS, QARKU KUKËS, NGA SHOQËRIA “GLOBAL TECHNICAL
MECHANICS” SHPK

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 49, të ligjit nr. 43/2015, “Për
sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar, me propozimin e zëvendëskryeministrit dhe ministrit
të Infrastrukturës dhe Energjisë, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e ndërtimit të centralit gjenerues të energjisë elektrike fotovoltaike për
vetëprodhim dhe veprave ndihmëse, i cili nuk është objekt koncesioni dhe nuk përfiton nga masat
mbështetëse, në territorin e Aeroportit të Kukësit, sipas vendimit nr. 146, datë 20.3.2019, të
Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e kontratës së koncesionit/partneritet publik privat,
ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë
dhe Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë ‘Global Technical Mechanics’ sh.p.k. dhe ‘Bami’ sh.p.k., si
koncesionari, dhe shoqërisë koncesionare ‘Kukës International Airport’ sh.p.k., për rehabilitimin,
operimin, transferimin e Aeroportit të Kukësit”, me elementet, si më poshtë vijon:

a) Emri i aplikuesit: Shoqëria “Global Technical Mechanics” sh.p.k.;
b) NIPT/NUIS: L71529026M;
c) Tipi i centralit: fotovoltaik;
ç) Kapaciteti i instaluar: 12mw;
d) Afati i pritshëm i vënies në punë dhe pajisja me leje ndertimi: koha për ndërtimin, pajisjen

me lejen e ndërtimit dhe vënien në operim të impiantit fotovoltaik do të jetë brenda 36 (tridhjetë
e gjashtë) muajve nga hyrja në fuqi e këtij vendimi;

dh) Vendndodhja e burimit gjenerues të energjisë: në territorin e Aeroportit të Kukësit, Njësia
Administrative Shtiqën, Bashkia Kukës, qarku Kukës;

e) Afati i operimit: deri në mbarimin e afatit të kontratës së koncesionit, sipas vendimit nr. 146,
datë 20.3.2019, të Këshillit të Ministrave;

ë) Koordinatat e tokës dhe planvendosja sipas aneksit 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi;
f) Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore kanë

të drejtë të ushtrojnë mbikëqyrje të përgjithshme me afate 3-mujore gjatë realizimit, vënies në punë
dhe operimit, me synim që të verifikojnë se ecuria e punimeve, cilësia, konformiteti dhe operimi
janë në përputhje me programin e përgjithshëm të realizimit dhe të dokumentacionit të projektit;

g) Shoqëria “Global Technical Mechanics” sh.p.k., ka detyrimin që:
i. të paraqesë periodikisht (çdo tre muaj) pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe

Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore informacion për ecurinë e ndërtimit të centralit
fotovoltaik;

ii. të respektojë kushtet e përmendura në lejet, licencat dhe autorizimet paraprake mjedisore,
lëshuar nga institucionet përgjegjëse kombëtare;

iii. të dorëzojë sigurimin e kontratës, në masën jo më pak se 5% të vlerës së investimit, përpara
nënshkrimit të kontratës, ndërmjet shoqërisë “Global Technical Mechanics” sh.p.k. dhe ministrisë. Në
këtë kontratë përcaktohen të drejtat dhe detyrimet e palëve për realizimin e këtij projekti,
penalitetet, në rast mosrealizimi, si dhe çështje të tjera që lidhen me zbatimin e saj;



iv. t’i japë falas, në formë royalty, ministrisë përgjegjëse për energjinë sasinë e energjisë elektrike,
në masën 2 (dy) % të sasisë vjetore të prodhimit të energjisë elektrike ose konvertimin e saj në vlerë
monetare. Në rast konvertimi në vlerë monetare, shuma duhet të derdhet tërësisht në buxhetin e
shtetit;

v. të përmbushë detyrimin, sipas rastit, që një pjesë e prodhimit të burimit gjenerues të energjisë
t’i shitet furnizuesit publik, sipas legjislacionit në fuqi.

2. Ngarkohen Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe shoqëria “Global Technical Mechanics”
sh.p.k. për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

ZËVENDËSKRYEMINISTËR
Belinda Balluku



ANEKS 1

ZONA PIKA Koordinatat në KRGJSH Albanian 1986/ Gauss-Kruger



Zone 4
E: N: E: N:

ZONA A

Pika 1 534457.404 4655412.086 4451780.79 4655625.1
Pika 2 534510.23 4655405.91 445 1833.54 4655618.30
Pika 3 534506.056 4655392.00 445 1829.2 1 4655604.44
Pika 4 534483.1 19 4655375.641 445 1806.083 4655588.35
Pika 5 534338.on 4654761.939 445 1653.87 4654976.379
Pika 6 534333.72 4654740.538 445 1649.269 4654955.0302
Pika 7 534317.628 4654723.954 445 1632.98 4654938.63
Pika 8 534302.671 4654726.127 445 16l 8.053 4654940.98

ZONA C

Pika 9 534299.20 4654713.7 445 1614.437 4654928.59
Pika 10 5343I0.297 4654711.14 445J625.50 4654925.9072
Pika 11 534335.262 4654665.841 4451649.93 4654880.3186
Pika 12 534290.36 4654473.798 4451602 .7950 4654688.8090
Pika 13 534254.931 4654478.487 445 1567.422 4654693.91

ZONA F
Pika 14 534070.978 4654481.795 4451383.516 4654699.369
Pika 15 534 101.71 4654612.932 4451415.779 4654830.1410
Pika 16 534() 10.49 465462 1.966 4451324.66 4654840.240
Pika 17 534057.744 4654490.599 4451370.385 4654708.327

ZONA G

Pika 18 534 102.92 4654617.732 451305.385 4652841.21
Pika 19 534 151.355 4654823.333 4451467.88 4655039.952
Pika 22b 534015.775 4654853.253 4451332.65 4655071.455
Pika 23 533985.J 13 4654685.557 4451300.03 4654904.12
Pika 24 534005.874 4654627.603 4451320.119 4654845.93

ZONA H

Pika 19 534 151.355 4654823.333 4451467.88 4655039.95
Pika 20 534 179.621 4654949.218 4451497.61 4655165.50I
Pika 21 534151.428 4654953.47 4451469.474 4655170.08
Pika 22 534028.022 4654904.478 445 1345.501 4655122.534
Pika 22b 534015.775 4654853.253 445 1332.656 4655071.45

ZONA D & E

Pika 25 534023.501 4654542.365 8554334.59 4603500.46
Pika 26 533967.826 4654688.462 445 1282.78 4654907.23
Pika 27 5340I 7.Cl96 4654911.33 4451334.655 4655129.514
Pika 28 534168.747 4654%7.(142 445 1486.951 4655183.451
Pika 29 534170.981 4654988.049 4451489.430 4655204.431
Pika 30 534162.629 4654989.679 4451481.09 4655206.15
Pika 31 534151.3 4654973.426 4451469.579 4655190.039
Pika 32 534044.259 4654941.678 445 1362.17 4655159.543
Pika 33 5340 14.693 4654942.744 4451332.62 4655160.9549
Pika 34 533937.80 4654798.035 4451254.039 4655017.1509
Pika 35 533973.722 4654635.318 4451288.058 4654854.021
Pika 36 534009.40 465454 1.129 4451322.6344 4654759.41

ZONA I
Pika 37 534 185.152 4655014.8 445 1503.91 4655231.015
Pika 38 534173.821 4655017.799 445 1492.6179 4655234.147
Pika 39 534337.321 4655692.745 445 1663.998 4655907.151
Pika 40 534326.933 4655694.685 445 1653.633 4655909.2 12

ZONA B

Pika 41 534493.43 4655329.493 4451815.85 4655542.091
Pika 42 534521.151 4655322.967 4451843.498 4655535.242
Pika 43 534525.872 4655292.931 4451847.867 4655505.152
Pika 44 534482.9 4655273.136 4451804.66 4655465.66
Pika 45 534475.04 4655275.005 4451796.828 4655487.821




